Rua São José, 664 - Praça Geraldo Matos Lima

CEP 79.750-000   -  Fone (67) 3441-0700

NOVA Andradina-MS

1

ATA 001/2020

Ata da 1ª sessão Plenária Extraordinária e 4ª sessão legislativa da 14ª legislatura da Câmara

Municipal de Nova Andradina-MS, aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e

vinte, às nove horas e oito minutos (09h08), no Plenário “Sidney Sanches” da Câmara

Municipal de Nova Andradina-MS, localizada na Rua São José, número seiscentos e sessenta e

quatro (n° 664), com a presença dos senhores Vereadores: Vailton Vlademir Sordi (MDB) -

Presidente Roberto Alves Pereira (MDB) - 1°Secretário, Ricardo Lima (DEM) – 2º secretário,

Airton De Castro Pereira (PDT)- 1º Vice-Presidente, José Ferraz Chagas Filho (PL) – 2º vice-

presidente, Antonio Tomaz de Souza (PDT), Quemuel De Alencar Florentino (PSD), Joana

Darc Bono Garcia (PL), Edeildo Gonçalves Dos Santos (PSDB), Sandro Roberto Hoici (DEM)

e João Luiz Saltor Dan (PSDB), ausentes os vereadores Mario Ferreira de Oliveira (PR) e

Wilson Almeida da Silva (PSDB). Após a verificação do número regimental legal, o senhor

Presidente disse: “pela grandeza da Pátria e do Município de Nova Andradina, declaro aberta a

sessão” Neste o momento o vereador 1° secretário Ricardo Lima (DEM) leu: 01-PROJETO

DE LEI ORDINÁRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº 015, de 17 de julho de

2020,“Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio de cooperação financeira com a

FUNDAÇÃO PIO XII, CNPJ sob o n. 49.150.352/0019-41, e dá outras providências” –

aprovado requerimento de urgência especial, o projeto foi votado no 2º expediente. 2-

PARECER: 35/2020 Projeto de Lei Ordinária nº 13, de 13 de Julho de 2020, Ratificar a 1°

alteração e consolidação do protocolo de intenções para a constituição do Consórcio Público de

Desenvolvimento do Vale do Ivinhema - CODEVALE, e dá outras providências. 36/2020

Projeto de Lei Ordinária nº 14, de 13 de Julho de 2020, que acrescenta e altera disposições na

Lei 1.030/2011, e dá outras providências. 3- REQUERIMENTO: 47/2020 de autoria dos

vereadores subscritos “REQUEREM À MESA DIRETORA, que o projeto abaixo discriminado

seja considerado em REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL, entrando na presente Sessão

Extraordinária em 1ª discussão e votação, dispensando as normas regimentais em contrário:”

Projeto de Lei Ordinária nº 015, de 17 de julho de 2020,“Autoriza o Poder Executivo a celebrar

convênio de cooperação financeira com a FUNDAÇÃO PIO XII, CNPJ sob o n.

49.150.352/0019-41, e dá outras providências” .  Designado como Relator Especial o vereador

Sandro Roberto Hoici (DEM). 4- VOTAÇÃO DOS PROJETOS: Projeto de Lei Ordinária nº

13, de 13 de Julho de 2020, Ratificar a 1° alteração e consolidação do protocolo de intenções

para a constituição do Consórcio Público de Desenvolvimento do Vale do Ivinhema -

Rua São José, 664 - Praça Geraldo Matos Lima

CEP 79.750-000   -  Fone (67) 3441-0700

NOVA Andradina-MS

2

CODEVALE, e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 14, de 13 de Julho de 2020,

que acrescenta e altera disposições na Lei 1.030/2011, e dá outras providências. Projeto de Lei

Ordinária nº 015, de 17 de julho de 2020,“Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio de

cooperação financeira com a FUNDAÇÃO PIO XII, CNPJ sob o n. 49.150.352/0019-41, e dá

outras providências”. – projetos aprovados por unanimidade. Não havendo outra matéria em

pauta, o Presidente encerrou a sessão Extraordinária às 09 horas e 26 minutos.

 Vailton Vlademir Sordi - MDB                                   Roberto Alves Pereira - MDB
                      "Amarelinho"                                                                                              "Robertinho Pereira"

                 Vereador - Presidente                                                                                     Vereador - 1º Secretário

      Ricardo Lima - DEM                                            Airton De Castro Pereira – PDT
              Vereador - 2º secretário                                                                                       Vereador 1º vice-presidente

José Ferraz Chagas Filho – PL                                        Joana Darc Bono Garcia
                Vereador 2º Vice- Presidente                                                                                      Vereadora – PL

  Edeildo Gonçalves Dos Santos                                          João Luiz Saltor Dan
                     Vereador – PSDB                                                                                              Vereador – PSDB

 Antonio Tomaz De Souza                                                     Sandro Roberto Hoici
                 Vereador – PDT                                                                                                          Vereador – DEM

Quemuel De Alencar Florentino
Vereador – PSD

A presente ata tem seu áudio gravado e arquivado no departamento de gravação, na Câmara

Municipal de Nova Andradina - MS.

Rua São José, 664 - Praça Geraldo Matos Lima

CEP 79.750-000   -  Fone (67) 3441-0700

NOVA Andradina-MS

3